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Anotace
Hlavním tématem této bakalářské práce je kniha Il senso religioso (Náboženský smysl),

která je prvním dílem volné trilogie PerCorso (Cesta) italského kněze, teologa a učitele

dona Luigiho Giussaniho. V první kapitole je nastíněn autorův životopis a doba, ve

které žil. Ve druhé kapitole je podrobně představena kniha samotná, její vznik a první

vydání, její analýza a následně také její syntéza zaměřená na hlavní myšlenky tohoto

díla. Na základě malého dotazníku, jehož výsledky jsou zařazeny do třetí kapitoly, je

v závěru práce posouzeno, zda by se tato kniha mohla stát i v naší kultuře pomůckou

pro ty, kteří hledají odpovědi na otázky týkající se smyslu života a víry v Boha.
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Abstract

A Book Religious sense as an Aid on the Path to Religion?

The main theme of the bachelor’s thesis is a book Il senso religioso (The Religious

Sense). It is the first volume of a trilogy PerCorso (The Way) by an Italian priest,

theologian, and teacher Don Luigi Giussani. The first part of the thesis depicts the

author’s biography and the time period he lived in. The second part describes the book

Il senso religioso in more detail, and it gives information about its origin and the first

edition as well. Subsequently, an analysis and synthesis of the book follow. The focus is

put on the main thoughts of this book. In the third part, results of a short questionnaire

are incorporated. In the end, based on the results, it is assessed, whether this book could

be seen in today’s society as an aid to those, who are looking for answers regarding the

meaning of life and belief in God.
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ÚVOD

Hlavním tématem mé bakalářské práce je kniha italského kněze dona Luigiho

Giussaniho Il senso religioso (Náboženský smysl). Cílem mé práce je zjistit, zda se tato

kniha může stát pomůckou na cestě křesťanské víry v našem prostředí, v naší kultuře

v České republice.

Kniha Il senso religioso je prvním dílem volné trilogie PerCorso.1 Shrnuje

poznámky z hodin náboženství, které vedl otec Luigi Giussani na střední škole Berchet

v Miláně v letech 1954–1960. Díky jeho působení vzniklo v 50. letech 20. století v Itálii

církevní hnutí Comunione e Liberazione,2 které se později rozšířilo nejen po celé Itálii,

ale do celého světa. Dnes je hnutí Comunione e Liberazione přítomno asi v osmdesáti

zemích světa. Také v České republice a na Slovensku jsou v současné době živá

křesťanská společenství ovlivněná charismatem dona Luigiho Giussaniho.

Kniha Il senso religioso se stala jednou ze stěžejních knih pro výuku předmětu

Úvod do teologie na Katolické univerzitě Nejsvětějšího srdce v Miláně,3 kde od roku

1964 do roku 1990 don Luigi Giussani působil a tento předmět vyučoval.

Pro svou bakalářskou práci jsem si stanovila tuto hypotézu: kniha Il senso

religioso může být pomůckou na cestě křesťanské víry. Vycházím z faktu, že don Luigi

Giussani svým životem a dílem oslovil tisíce lidí po celém světě a jeho knihy byly

přeloženy do mnoha jazyků. Na základě podrobného rozboru knihy a zejména na

následném průzkumu bych chtěla ověřit, zda také v našem prostředí může kniha pomoci

těm, kteří hledají odpovědi na otázky týkající se smyslu života a víry v Boha. Z tohoto

důvodu zařazuji do své bakalářské práce také malý dotazník, který jsem položila

různorodé skupině lidí. Na základě výsledků tohoto dotazníku a rozboru knihy se

pokusím vyhodnotit, jestli může být kniha přínosem či nikoliv.

1 Cesta – do češtiny přeložil celou trilogii Vítězslav Pavlík. První díl trilogie: GIUSSANI, Luigi. Il senso

religioso: Volume primo del PerCorso. Milano: La Biblioteca Universale Rizzoli, dále BUR, 2011.;

druhý díl trilogie: GIUSSANI, Luigi. All’origine della pretesa cristiana: Volume secondo del PerCorso.

Milano: Jaca Book, 1990.; třetí díl trilogie: GIUSSANI, Luigi. Perché la chiesa: Volume terzo del

PerCorso. Milano: Jaca Book, 1990.
2 Comunione e Liberazione je církevní hnutí, jehož cílem je vychovávat své příznivce ke křesťanské

dospělosti, a spolupracovat tak na poslání církve ve všech sférách současného života, viz internetové

stránky <http://it.clonline.org/>.
3 Università Cattolica del Sacro Cuore, Milano.
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1. Don Luigi Giussani a jeho doba

1.1. Životopis dona Luigiho Giussaniho4

Luigi Giovanni Giussani se narodil 15. října 1922 v městečku Desio (severně od

Milána, kde se narodil i papež Pius XI.). Jeho otec Beniamino Giussani byl zkušený

kreslíř a řezbář a sympatizoval s myšlenkami socialismu. Matka Angelina Gelosa

pracovala jako textilní dělnice a byla horlivou katoličkou. Manželskému páru se dále

narodily děti Livia (1925), Brunilde (1929), která však následujícího roku zemřela,

Brunilde (1932) a Gaetano (1939). O svých rodičích mluvil don Giussani po celý svůj

život. Na události jejich života, a dokonce i na jejich charakterové rysy vždy vzpomínal

jako na správné příklady lidství a víry.

V letech 1928–1933 Luigi Giovanni Giussani navštěvoval základní školu

v Desiu. Dne 2. října 1933 vstoupil do diecézního semináře Svatého Petra Mučedníka

v Sevesu, kde absolvoval první čtyři roky gymnázia (1933–1937).

V roce 1937 byl přeložen do semináře ve Venegonu, kde strávil osm let. Zde

dokončil poslední rok gymnázia, pak navštěvoval tři roky lyceum (1938–1941) a čtyři

roky studoval teologii (1941–1945). Během studia na lyceu v něm budoucí milánský

arcibiskup Giovanni Colombo probudil vášeň pro literaturu, především pak pro básně

Giacoma Leopardiho. Tyto básně dona Giussaniho velmi zasáhly. Jak řekl později

kardinál Joseph Ratzinger při kázání během pohřebního obřadu za dona Giussaniho:

Don Giussani byl od počátku zasažen, přímo zraněn touhou po kráse. Nespokojoval se

však s jakoukoliv krásou. Hledal skutečnou a nekonečnou krásu – tak našel Krista,

v Kristu pravou krásu, cestu života, opravdovou radost.

Během studia teologie pod vedením učitelů Gaetana Cortiho, Carla Colomba

a Carla Figiniho našel Giussani adekvátní základ a formu v učení, které klade do centra

událost Vtělení (tj. vtělení Boha) jako naplnění očekávání srdce člověka, a metodu

setkání jako zdroj rozumné víry (tj. víry, která používá rozum). Don Giussani neustále

připomínal, že je u něj vše dáno věrností učení, již získal během studia na lyceu

a v diecézním semináři ve Venegonu od opravdových mistrů, kteří mu dokázali přiblížit

pevnou křesťanskou tradici.

4 Základním zdrojem pro obsah této kapitoly je kniha SAVORANA, Alberto. Vita di Don Giussani. Milano:

BUR, 2014, a internetové stránky <http://scritti.luigigiussani.org>.
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 Roky v semináři byly charakterizovány také vztahy s některými spolužáky.

Mezi ně patřili zejména Enrico Manfredini, budoucí arcibiskup v Bologni, a Carlo De

Ponti, jenž zemřel těsně před přijetím kněžského svěcení. S nimi don Giussani založil

skupinu nazvanou Studium Christi a vydal publikaci Christus. Skupina se věnovala

objevení ústřední role Kristovy osoby v porozumění každému studijnímu předmětu.

Během semináře se don Giussani vyznačoval skvělými studijními výsledky, každý rok

získával výborné známky a 4. listopadu 1943 se stal bakalářem.

Dne 26. května 1945, měsíc po skončení druhé světové války, přijal

v milánském dómu kněžské svěcení. Svátost mu udělil kardinál Ildefonso Schuster.

Ještě předtím byl v březnu vyzván rektorem semináře ve Venegonu, aby zůstal

v semináři, pokračoval ve studiu a začal vyučovat. Specializoval se na studium

východní teologie (zvláště slavjanofilů), americké protestantské teologie a na

prohloubení racionální motivace pro přilnutí k víře a k církvi.

Don Giussani postupně získal licenciát z teologie a začal vyučovat v nižším

semináři v Sevesu. Na podzim roku 1945 začal službu ve farnosti v jedné z lidových

čtvrtí na periferii Milána. Sloužil vždy v sobotu a v neděli. Jeho služba ve farnosti trvala

však jen několik málo měsíců, velmi brzy totiž kvůli častému cestování vlakem, zimě

a nedělním večerním návratům do vymrzlého pokoje v semináři onemocněl.


[…]


definuje jako náboženský smysl. Dalším přínosem z četby pro ně bylo prohloubení

vědomí smyslu života a jeho vpuštění do každodenní reality. Kniha jim pomohla

prožívat touhu po nekonečnu, neupínat se k věcem pomíjivým, ale k tomu, co nás

přesahuje. Další pomocí bylo uvědomění si toho, že všichni mají stejná srdce a stejné

touhy, což umožňuje vést dialog s druhými o podstatných věcech. Některé

z dotazovaných vedla kniha k větší práci na sobě a angažovanosti v životě a také

k tomu, aby našli nové místo pro rozum a konfrontovali svůj život s realitou. Rozumné

totiž není jen to, co je dokazatelné. Jedna respondentka si pomocí knihy ověřila, že

hypotéza o smyslu jejího života je pravdivá.

Šesti respondentům pomohla kniha v hledání smyslu života při jejím čtení

ve „Škole komunity“, a to díky způsobu čtení, který navazuje na tradici toho, jak se

četly knihy v církvi. Teprve čtení ve společnosti přátel jim umožnilo klást si ty základní

otázky, a tak se vrátit k vlastnímu já a k tomu, jak žít. Některým respondentům

společenství pomohlo ukázat, že rozum pomáhá víře a že ve víře je smysl života. Kniha

jim pomohla vpouštět do života někoho dalšího, nutila je ke sdílení a k potřebě o knize

hovořit.

Jednomu respondentovi kniha pomohla nalézt smysl života již v devatenácti

letech. Nalezl v ní totiž metodu, jak poznávat sám sebe i realitu. Srdce pro něho není jen

místo emocí, nýbrž centrem života, kde si rozum a cit navzájem pomáhají.
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 Jinému respondentovi kniha sice pomohla, ale teprve postupně. Při prvním

čtení k ní měl velmi konfliktní postoj. Teprve později, když se stal členem hnutí CL, ho

kniha přivedla k tradici katolické filosofie, především ke sv. Tomášovi.

Dalšímu respondentovi nepomohla kniha, ale komunita. Bez ní by si knihu

nikdy nepřečetl, a kdyby si ji i přečetl, nepochopil by ji a moc by mu nepomohla.

Jeden respondent se k otázce smyslu života vůbec nevyjádřil. Hodnotil

knihu jako velmi málo použitelnou pro preevangelizační pastoraci.

Ke druhé otázce, tj. zda dotázaným osobám kniha Náboženský smysl dona

Giussaniho pomohla ve víře, a pokud ano, jakým způsobem, se respondenti vyjadřovali

méně obšírně než k otázce první. Tři z devatenácti respondentů pojednali obě otázky

víceméně souhrnně. Je zajímavé, že jedné respondentce kniha nepomohla v hledání

smyslu života, protože se pro Krista rozhodla již dávno, ale velmi jí pomohla prohloubit

její život ve víře.

Čtyřem respondentům kniha v jejich víře nepomohla, a to z následujících

důvodů:

– Chybí zde odpovědi na specifické otázky katolické víry.

– Chybí praktické pojednání o Kristově zjevení.

– Chybí vztahový a dialogický akcent.

– Hluboká víra u respondenta již existovala před čtením této knihy

a vyvrcholila kněžstvím.

Čtrnácti respondentům kniha ve víře naopak pomohla, a to z následujících

důvodů:

– Objasnila jim nejhlubší otázky v nitru člověka a ukázala, že odpovědí na ně

je víra jako něco krásného a fascinujícího.

– Připustila možnost existence tajemství, které je aktem věrnosti vlastnímu

rozumu.

– Víra pro ně přestala být abstraktní, dá se vyčíst z reality a je více hmatatelná.

Bůh se stal pro ně každodenní součástí života.

– Vedla je k poznání, že člověk je závislý na Bohu.

– Pomohla jim vnímat víru jako něco opravdu přítomného a do určité míry

„prakticky“ uchopitelného.

– Prohloubila a zracionalizovala víru z povrchních představ do zkušenosti

reality.

70

– Pomohla jim tím, že ukázala, jak se člověk může zdravě angažovat při svém

neustálém procesu obrácení se a také při procesu obrácení ostatních, věřících

i nevěřících.

– Pomohla jim ke znovunalezení víry skrze konkrétní lidi, kteří o Bohu svědčí.

– Pomohla jim tím, že učí vyhýbat se nebezpečí modlářství.

– Pomohla jim tím, že poskytla rozumové argumenty, které lze použít při

diskusi s lidmi věřícími a hledajícími.

– Pomohla jim přesvědčivým způsobem zaujmout správný postoj vůči zjevení

Boha: „... byť kniha Náboženský smysl není knihou křesťanské spirituality či

křesťanské dogmatiky, pomáhá mi velmi účinným a přesvědčivým způsobem

zaujímat správný postoj vůči zjevení Boha v mém životě.“123

Závěrem lze tedy konstatovat, že kniha by mohla být pomůckou na cestě víry

mnoha lidem. Pro její lepší pochopení je důležité číst knihu ve společenství a zapojit se

do dialogu. Ukazuje se, že jen kniha sama o sobě nemůže vyřešit problém evangelizace;

jen skrze knihu Krista poznat nelze. Je potřeba učinit osobní setkání s Kristem, jak je

patrné i z mnoha svědectví.

123 Citace z odpovědi Stefana Pasquera ve 3. kapitole Svědectví.
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6. Seznam použitých zkratek

BUR – La Biblioteca Universale Rizzoli

CL – Comunione e Liberazione (Společenství a osvobození)

EHS – Evropské hospodářské společenství

FUCI – Federazione Universitaria Cattolica Italiana (Italská federace katolických

univerzitních studentů)

GIAC – Gioventù Italiana di Azione Cattolica (Italská mládež Katolické akce)

GS – Gioventù Studentesca (Studentská mládež)

KSSS – Komunistická strana Sovětského svazu

PCI – Partito Comunista Italiano
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