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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Don Luigi Guissani je nepochybně velkou postavou církve dvacátého století. Ovšem i k
velkým postavám je dobré přistupovat ve vědecké práci kriticky ve smyslu původního
významu slova, což znamená rozlišovat. Protože vědecká práce se sice může nechtěně stát
apoteozou, ale apoteoza se jen obtížně podobá vědecké práci. A tato práce z velké části
apoteozou je. Ostatně i pohled do soupisu literatury ukazuje, že autorka nemohla práce
Guissaniho s někým dalším srovnávat, ani posoudit skutečné potřeby současníků, protože se
v podstatě žádnými takovými pracemi nezabývá.
Autorka si na začátku práce stanovila hypotézu, kterou chce ověřit a která je už sama o sobě
problematická. Aby bylo možné z otázky: „Zda kniha In senso religioso může být pomůckou
na cestě křesťanské víry?“ něco vytěžit, bylo by třeba vědět, z jakých okruhů vzdělání, stupně
zralosti víry, věku atd. jsou respondenti vybírání a proč určitá kritéria výběru autorka zvolila.
Že najde ty, kterým kniha pomohla a jiné, kterým nepomohla, není vlastně žádné objevné
zjištění, protože kdo má nějakou zkušenost s lidmi na jejich cestách víry, ví, že ocenění
osobního přínosu jakékoliv náboženské knihy nezáleží jen a v prvé řadě na jejich kvalitách,
ale na tom, zda dotyčnému člověku kniha odpovídá na jeho konkrétní otázky a potřeby. Proto
může někdo výbornou knihou pohrdnout a jiný může velmi nedokonalou knihu ocenit.
Za závažný nedostatek považuji to, že autorka v podstatě nebere v potaz společenskou situaci,
za které hnutí Communione e liberazione vznikalo, a na kterou v zásadě Guissani reagoval.
Mám na mysli situaci okolo roku 1968 v západní Evropě v univerzitním prostředí – což je
něco úplně jiného, než rok 1968 v naší zemi. To, co je v práci uvedeno na stránkách 17-22 je
v podstatě zbytečné – k pochopení práce to nic nepřináší a také to není v dalším textu nijak
využito. Jen je tak zbytečně zvětšen rozsah práce, který neodpovídá stanovenému rozsahu.
Zásadní otázkou by bylo buď hlubší zkoumání otázek komu, v čem a proč kniha pomohla,
přičemž je ještě nutno uvážit, že k přijetí jejího obsahu nepochybně pomáhá jak společenství
stoupenců CL, tak i další vlivy (kázání, četba jiné literatury apod.), která nějak spolupůsobí se
zkoumanou knihou. Bez povšimnutí autorky také zůstává otázka, zda je požadavek na
racionalitu, tak výrazně v díle Giussaniho zdůrazňovaný, opravdu požadavkem těch, kteří se
dnes dostávají k víře či k jejímu prohloubení. Odpověď by byla sotva jednoznačně kladná.
Ostatně výsledky více než třicetileté historie přítomnosti a propagace Communione e
Liberazione v naší zemi ukazují, že jde zřetelně o přistup, konvenující jen určité menší části
zájemců o víru – a zajímavé by bylo zjištění, kdo tito lidé (typologicky) jsou. Což z práce
nevyčteme.
Stranou ponechávám další věci důležité – prezentování řady tvrzení, jejichž platnost není
nesporná a kde kritický přístup chybí. Nebo popis života Guissaniho, který nevynechá žádné
udělené vyznamenání nebo pochvalný dopis, ale minimálně přibližuje jeho teologické
zakotvení případně vývoj jeho postojů, což by bylo, na rozdíl od uvedeného, pro práci
přínosné.
Jelikož jde o bakalářskou práci, nepředpokládá se zde nějaký výrazný tvůrčí přínos. Ovšem
předpokládá se aspoň základní "zručnost" v tvorbě vědecké práce, která také zahrnuje
schopnost porovnat obdivovanou (nebo odmítanou) materii, v práci traktovanou, s jinými
relevantními prameny, kladení otázek, které nejsou předem zodpovězeny a zachovávání
kritického odstupu. Což zde nenalézám. Práci, bohužel, nemohu doporučit k obhajobě.
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